上海外国语大学关于组织2019-2020学年第1学期
期中研究生课程退课工作的通知

各学院（系、部、所）：
根据《上海外国语大学研究生课程管理规定》（上外研〔2017〕6号文；上外研〔2019〕8号第一次修改）（附件1）第五章第二十三条第（四）款规定，“学期初选退课阶段结束后，研究生如在后续的修读过程中认为所选课程确实不适合自身特点和需求，可在期中根据学校统一安排提出退课申请，经审查同意后准予退课。但学校规定不受理退选申请的课程除外。学期初退课不在成绩单上记载；学期中办理的退课在成绩单上予以记载（研究生新生入学第一学期期中退课除外）。”各院系开学初明确的允许退课的课程，详见附件2。
为做好2019-2020学年第1学期期中研究生课程退课工作，现将有关事宜通知如下：
一、组织目的
在按要求落实条例规定的同时，进一步规范和加强我校研究生课程教学工作，建立和维护良好的课程教学秩序，完善研究生课程管理与服务体系，提高研究生培养质量。
二、组织形式
[bookmark: _GoBack]本次课程退课采取研究生线下申请、任课教师和导师审核、院系审核汇总、研究生院培养与国际化办公室（以下简称“培养办”）线上集中处理的方法。所有申请人必须填写《上海外国语大学2019-2020学年第1学期期中研究生课程退课申请表》（详见附件3）。
三、时间安排
本次退课工作分三个阶段，具体安排如下：
（一）10月31日-11月7日16:00，研究生申请阶段。
申请人填写《上海外国语大学2019-2020学年第1学期期中研究生课程退课申请表》并签名，经由任课教师、导师和开课院系负责人审核后，于11月7日16:00前将申请表纸质版和电子版（Word文档）提交至本人所属院系研究生教学秘书处（具体联系方式请见“研究生管理系统”首页右侧“指南信息”中的“上海外国语大学各院系研究生教育分管领导及教学秘书通讯录”）。
（二）11月7日-11月14日16:00，院系审核报送阶段。
申请人所属院系研究生教学秘书报送本院系负责人审核后，于11月14日16:00前将《上海外国语大学2019-2020学年第1学期期中研究生课程退课院系汇总表》（包括word版本和签字盖章的PDF版本）（附件4）通过学校OA系统发送培养办黄婷老师。研究生申请纸质版原始材料由各院系自行存档。
（三）11月14日-11月21日16:00，研究生院处理阶段。
培养办于11月21日16:00前将通过审核名单经由学校OA系统反馈予研究生所属院系，由院系通知研究生本人。
四、有关要求
（一）申请人包括：所有2019-2020学年第1学期参加了选课的在读学历教育研究生（含留学生）。
（二）可申请内容：退课。
所指“退课”，不包含跨校选修课程、重修课程、已明确注明不得期中退课的课程。期中退课成功后，此门课程选课记录不予保留。
（三）申请人在退课前应知晓并承担退课带来的一切后果。退课将直接影响个人培养计划学分完成情况，对个人学业影响重大，请所有研究生谨慎选择，合理评估自身后续学期修读课程的数量和质量。
（四）申请人必须对每一项申请内容附上详细理由说明，没有原因说明的申请，院系一律不予通过；理由不充分，或者不合理的，同样做审核不通过处理。
（五）按规定提出申请的，一经所属学院（系、部、所）审核通过并报送培养办后，不再进行调整；超过规定时间，未提出申请的，本学期培养办不再予以受理，由此而产生的任何后果，由当事人自行负责。
五、研究生院培养与国际化办公室联系方式
联 系 人：米健、黄婷
联系电话：35372813（虹口校区）
联系地址：虹口校区1号楼411室

附件：
1.上海外国语大学研究生课程管理规定（上外研〔2017〕6号文；上外研〔2019〕8号第一次修改）
2.上海外国语大学2019-2020学年第1学期允许期中退课的课程列表
3.上海外国语大学2019-2020学年第1学期期中研究生课程退课申请表
4.上海外国语大学2019-2020学年第1学期期中研究生课程退课院系汇总表

研究生院培养与国际化办公室
2019年10月31日

- 3 -